Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Petr Kunert

# Právní úprava ochrany ovzduší před znečišťováním ze stacionárních zdrojů

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.
Katedra práva životního prostředí
Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 1. 12. 2013

**Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.**

V Praze dne .....

.....

**Petr Kunert**

## Obsah

<b>1. Úvod.....</b> <b>5</b>
<b>2. Přehled znečišťujících látek .....</b> <b>7</b>
<b>3. Mezinárodní úprava ochrany ovzduší.....</b> <b>10</b>
3.1. Právní úprava v Evropské unii..... 11
<b>4. Vývoj právní úpravy ochrany ovzduší .....</b> <b>12</b>
4.1. Východiska a cíle nové právní úpravy ochrany ovzduší ..... 13
<b>5. Stacionární zdroj znečišťování .....</b> <b>15</b>
<b>6. Úroveň znečištění.....</b> <b>16</b>
6.1. Imisní limity ..... 17
6.2. Národní program snižování emisí České republiky ..... 21
6.3. Programy zlepšování kvality ovzduší ..... 22
6.4. Řízení podle stavebního zákona ..... 24
<b>7. Regulace zdrojů znečišťování .....</b> <b>27</b>
7.1. Přípustná úroveň znečišťování ..... 27
7.2. Zdroje znečišťování sloužící k vytápění domácností ..... 30
7.3. Povolení provozu stacionárního zdroje ..... 33
7.4. Kompenzační opatření ..... 35
7.5. Poplatek za znečišťování ..... 37
7.6. Odpovědnost za protiprávní jednání ..... 43
7.6.1. Trestněprávní odpovědnost ..... 44
7.6.2. Správní delikty ..... 45
7.6.3. Opatření k nápravě ..... 46
<b>8. Závěr.....</b> <b>47</b>
<b>9. Seznam použitých zdrojů a literatury .....</b> <b>50</b>
<b>10. Použité zkratky .....</b> <b>53</b>
<b>11. Abstrakt.....</b> <b>55</b>

<b>12. Abstract .....</b> <b>55</b>
<b>13. Resumé .....</b> <b>56</b>
<b>14. Summary .....</b> <b>57</b>
<b>15. Klíčová slova / Key words.....</b> <b>58</b>

# 1. Úvod

Ovzduší, tedy plynný obal Země, představuje jednu z nejdůležitějších složek životního prostředí, bez níž by nebyl život na Zemi v dnešní podobě možný. Soudobé chemické složení ovzduší se utvářelo v průběhu milionů let až do stavu umožňujícího současný život. Ovzduší je složeno ze zhruba 78 % z dusíku, 21 % z kyslíku a zbývající 1 % tvoří jiné plyny<sup>1</sup>. Ovzduší obklopuje každého z nás a kvalita ovzduší tak výrazně ovlivňuje život člověka, ačkoli si tuto skutečnost mnoho lidí snad ani neuvědomuje kvůli „nehmotné“ povaze ovzduší. Stav ovzduší se však dotýká každého jednotlivce a má také významné širší až globální dopady. Znečištění ovzduší především v důsledku činnosti člověka může mít dalekosáhlé následky v podobě narušených základních rovnovážných procesů planety, což by mohlo vést k nepředstavitelným škodám.

Na znečištění ovzduší má největší vliv činnost člověka, označovaná jako antropogenní zdroj znečištění. Tato činnost však není jediným zdrojem znečištění. Také z přírodních zdrojů jakými jsou sopečná činnost nebo lesní požáry unikají do ovzduší znečišťující látky. Toto přirozené znečištění nelze nijak regulovat, ovšem vzhledem ke svému rozsahu nepředstavuje zdaleka takový problém jako znečištění v důsledku lidské činnosti.

Znečištění ovzduší přitom nelze zcela zakázat. To by totiž znamenalo v podstatě konec naší civilizace. Znečišťující látky neunikají do ovzduší pouze v důsledku průmyslové činnosti, ale například i při chovu hospodářských zvířat se uvolňuje množství amoniaku a metanu<sup>2</sup>. Úkolem právní úpravy ochrany ovzduší tedy není zákaz znečištění, ale udržování úrovně znečištění na přijatelné míře, případně zlepšení stávajícího stavu za podmínek, které nejsou v rozporu s možnostmi společnosti.

Tématem této diplomové práce je právní úprava ochrany ovzduší před znečištěním ze stacionárních zdrojů. Toto téma není lehké uchopit, neboť v České republice neexistuje mnoho odborné literatury zpracovávající oblast právní úpravy ochrany ovzduší a nelze tak koncepčně vycházet z již zavedených a ustálených postupů.

Klíčovým právním předpisem upravujícím tuto oblast je zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší (dále jen „**zákon o ochraně ovzduší**“). Popis jednotlivých nástrojů ochrany ovzduší,

---

<sup>1</sup> Kurfürst, Jiří, ed., Kompendium ochrany kvality ovzduší, Vodní zdroje Ekomonitor, Chrudim 2008, str. 195.

<sup>2</sup> Viz [http://www.cenia.cz/web/www/cenia-akt-tema.nsf/\\$pid/MZPMSFJ1BPOU](http://www.cenia.cz/web/www/cenia-akt-tema.nsf/$pid/MZPMSFJ1BPOU).

kteřé tento zákon obsahuje, tak tvořĩ těžiště této diplomové práce. Tyto nástroje jsou rozděleny do dvou základních celků podle toho, zda upravují úroveň znečištění či úroveň znečišťování ovzduší, což jsou dva základní pojmy vážící se k oblasti ochrany ovzduší.

Z jednotlivých nástrojů k ochraně ovzduší věnuji větší pozornost poplatku za znečišťování. V průběhu projednávání návrhu zákona o ochraně ovzduší se totiž poplatek za znečišťování stal jedním z ústředních témat projednáváného zákona a jeho odpůrci a zastánci svedli o tento nástroj na půdě parlamentu tvrdé rétorické boje. O tomto střetu pak v souvislosti s projednáváním návrhu zákona o ochraně ovzduší informovala také média a široká veřejnost tedy novou normu mohla zkresleně vnímat především jako normu o poplatcích. Také proto se v kapitole popisující poplatek za znečišťování věnuji i projednávání návrhu zákona a uvádím také argumenty zastánců i odpůrců poplatku za znečišťování.

Právní úprava ochrany ovzduší před znečišťováním ze stacionárních zdrojů však není tvořena pouze zákonem o ochraně ovzduší. Dalším právním předpisem, který má pro ochranu ovzduší význam a kterému se okrajově ve své práci věnuji, je zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) (dále jen „**stavební zákon**“).

Ve výčtu relevantních právních předpisů na úseku ochrany ovzduší by se jistě dalo pokračovat. Zapracování těchto dalších norem by však přesahovalo téma i rozsah diplomové práce. Proto se níže v textu například pouze zmiňuji o zákonu č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci) (dále jen „**zákon o integrované prevenci**“) a stranou například ponechávám zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí).

V oblasti ochrany ovzduší má velký význam také mezinárodní právo a právo Evropské unie. Zákon o ochraně ovzduší ostatně zapracovává relevantní předpisy Evropské unie, což byl i jeden z důvodů přijetí tohoto zákona. Proto jedna kapitola této práce pojednává také o mezinárodní úpravě ochrany ovzduší.

Dichotomickým pojmem ke stacionárním zdrojům znečišťování jsou zdroje mobilní. Úpravě mobilních zdrojů znečišťování se však vzhledem k tématu této práce nevěnuji. Ponechávám tak stranou například jeden z nových nástrojů, který byl do českého právního řádu zaveden zákonem o ochraně ovzduší, totiž nízkoemisní zóny.

## 2. Přehled znečišťujících látek


[…]


Hlavním důvodem vzniku zákona o ochraně ovzduší byla snaha zlepšit kvalitu ovzduší v České republice a tím i snížit především zdravotní rizika, která z nadměrně znečištěného ovzduší plynou. Zákon o ochraně ovzduší navazuje na předchozí úpravu ochrany ovzduší v zákoně č. 86/2002 Sb. a nijak zvlášť nevybočuje z kontinuity právní úpravy ochrany ovzduší po roce 1989. Přesto, že obsahově vychází ze zákona č. 86/2002 Sb., obsahuje některé nové prvky a přístupy ke zdrojům znečišťování. Snahou zákonodárce bylo zachovat fungující nástroje regulace, modifikovat či vypustit nástroje nefunkční či neúměrně svému vlivu na kvalitu ovzduší zatěžující adresáty povinností a tento systém vhodně doplnit novými nástroji. Zákon o ochraně ovzduší tak zcela správně vychází z analýzy původního v lecčems nevyhovujícího stavu a snaží se tento stav napravit a zlepšit. Tento analytický přístup k normotvorbě je žádoucí, bohužel však v českých podmínkách nebývá vždy pravidlem.

Zákon o ochraně ovzduší však dle mého názoru je kvalitním právním předpisem. Rozdělení stacionárních zdrojů na vyjmenované a nevyjmenované umožňuje vhodnější individuálnější regulaci těchto zdrojů znečišťování. Zákon je rozdělen do přehledných částí, ve kterých se adresát jednotlivých povinností i orgán státní správy může poměrně lehce orientovat.

Zásadní novinkou zákona o ochraně ovzduší je regulace malých spalovacích zdrojů určených pro vytápění domácností. Tyto zdroje, před účinností zákona o ochraně ovzduší regulované pouze okrajově, mají na znečišťování ovzduší výrazný podíl. Jejich účinná regulace by se tedy měla pozitivně projevit ve zvýšené kvalitě ovzduší.

Přínosem zákona o ochraně ovzduší je snížení administrativní zátěže. Především došlo ke snížení počtu potřebných správních řízení pro provoz stacionárního zdroje, což pro provozovatele těchto zdrojů znamená jistě úlevu. Významnou změnou je také snížení počtu

znečišťujících látek, které podléhají zpoplatnění. Tato úprava představuje ulehčení nejen pro poplatníky, ale také pro státní správu a přinese zvýšení efektivity výběru poplatku za znečišťování.

V každodenní praxi se pochopitelně i v případě zdařilé právní normy mohou objevit různé potíže, které lze dopředu těžko předvídat. V takové situaci je pak důležité, aby na takto vzniklé problémy zákonodárce adekvátně reagoval a poznatky z praxe a z reálného fungování nástrojů zákona o ochraně ovzduší zvažil a případně zákon v nezbytné míře novelizoval.

Nic však není dokonalé, zákony z toho nevyjímaje. Ačkoliv zákon o ochraně ovzduší je poměrně přehledný, jeho systematické zacházení s imisními limity nepovažují za zdařilé, když z přílohy č. 1 k zákonu o ochraně ovzduší nelze bez znalosti systematiky Směrnice 2008/50/ES a samotného zákona o ochraně ovzduší seznat, že vypsání imisní limity nemají stejnou míru závaznosti. Rovněž zařazení úpravy biopaliv do zákona o ochraně ovzduší není systémové a tato problematika by měla být řešena mimo zákon upravující ochranu ovzduší.

Pozitivem nové právní úpravy sice je snížení administrativní zátěže, avšak ani toto není bez chyby. Zvýšení hranice pro osvobození poplatku za znečišťování v průběhu projednávání návrhu zákona o ochraně ovzduší již nebylo zohledněno v povinnosti podávat poplatkové přiznání, která tak zůstala na hranici podle původního vládního návrhu. V důsledku této chyby tedy jsou mnozí provozovatelé stacionárních zdrojů zcela zbytečně zatíženi povinností podávat poplatkové přiznání, ačkoliv poplatek za znečišťování již platit nebudou.

Nový nástroj ochrany ovzduší, kompenzační opatření, byl také poznamenán změnou během legislativního procesu, která ještě více omezila ukládání kompenzačních opatření. Už podle původního vládního návrhu přitom měla být kompenzační opatření ukládána pouze omezeně. V důsledku těchto omezení tedy tento nástroj zřejmě nenaplní ambice, které do něho byly vkládány, což je jistě škoda.

Dalším zásadním nedostatkem je dosud chybějící NPSE, který měl být vypracován do 1. září 2013. NPSE přitom představuje základní koncepční dokument strategického významu a jeho absence je tedy alarmující. Nejenom, že tím není stanoven rámeček určující dlouhodobé cíle v oblasti ochrany ovzduší, ale zároveň se jedná o pochybení MŽP, které je za vypracování NPSE odpovědné. MŽP by přitom mělo jako předkladatel návrhu zákona o ochraně ovzduší obzvláště dbát na jeho dodržování.

Výše uvedená negativa zákona o ochraně ovzduší však představují v celistvém kontextu spíše dílčí nedostatky, než závažná koncepční selhání. Přes tyto nedostatky si myslím, že zákon o ochraně ovzduší jako celek může naplnit očekávání a zlepšit kvalitu ovzduší v České republice. Samotný zákon nicméně lepší kvalitu ovzduší nezajistí. Důležité také bude, jak budou s danými nástroji zacházet orgány ochrany ovzduší. Zákon o ochraně ovzduší jim dává náležité pravomoci k tomu, aby se stav ovzduší zlepšil. Na orgánech ochrany ovzduší poté je, aby tyto pravomoci dokázaly ve prospěch kvalitního ovzduší využít.
