Posudek oponenta diplomové práce

Diplomant: Petr Kunert

Téma a rozsah práce: Právní úprava ochrany ovzduší před znečišťováním ze stacionárních zdrojů

Práce je zpracována v rozsahu 45 stran textu rozděleného, mimo úvod a závěr, do šesti základních kapitol. Vzhledem k formátování textu, práce odpovídá minimálním požadavkům kladeným na rozsah textu, tj. 108 tis. znaků. Práce obsahuje všechny předepsané přílohy. Po formální stránce práce splňuje stanovené požadavky.

Datum odevzdání práce: prosinec 2013

Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je vysoce aktuální s ohledem na přijetí zcela nové právní úpravy ochrany ovzduší (zákon č. 201/2012 Sb.). Autor omezil rozsah tématu na regulaci jedné ze dvou základních kategorií zdrojů znečišťování ovzduší – stacionárních zdrojů, jejichž právní úprava doznala podstatné změny.

Náročnost tématu: Téma lze považovat za středně náročné. Přestože je zkoumaná právní materie nová a praktické zkušenosti s její aplikací jsou omezené, lze při jejím zkoumání vycházet ze znalostí právní úpravy předcházející. K základní orientaci v nové právní úpravě lze využít již existující komentář k zákonu a další zdroje.

Hodnocení práce: Předložená práce je poměrně zdařilý pokus o systematický výklad nové právní úpravy na zvoleném úseku. K členění práce mám pouze jedinou výhradu, a to k zařazení 5. kapitoly (Stacionární zdroj znečišťování), která (navíc v rozsahu pouhých dvou stran), měla být zařazena na úvod 7. kapitoly. Problematika znečišťování je tak upravena na dvou místech, navíc rozdělena kapitolou o znečištění.

Jádrem práce jsou 6. kapitola věnovaná cílům právní úpravy a koncepčním nástrojům sloužícím ke stanovení podmínek pro realizaci těchto cílů a zejména 7. kapitola, ve které autor rozebral jednotlivé nástroje sloužící k regulaci znečišťování ze stacionárních zdrojů. Způsob zpracování této kapitoly je lehce nevyvážený, když hlavní důraz je kladen na „sekundární“ nástroj regulace – poplatky. Autorův zájem je ovšem pochopitelný, s ohledem na průběh projednávání zákona v Parlamentu ČR. Právě s výhradou poplatků za znečišťování je autorův přístup v ostatních případech poměrně „úsporný“, což ale není nutně na škodu věci, neboť klíčové aspekty každého z institutů jsou výstižně popsány.

I přes uvedené výhrady je zřejmé, že autor je s tématem velmi dobře obeznámen a při zpracování práce využil všechny relevantní dostupné prameny.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: Diplomovou práci Petra Kunerta **doporučuji** k ústní obhajobě s návrhem hodnocení **velmi dobře**.

Otázky k ústní obhajobě:

1. Jaká pravidla jsou stanovena pro aplikaci imisních limitů uvedených v jednotlivých bodech přílohy č. 1 zákona č. 201/2012 Sb.?
2. Ve kterých případech jsou provozovatelé stacionárních zdrojů osvobozeni od placení poplatků za znečišťování ovzduší?

V Praze dne 19. ledna 2014

JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.
vedoucí d.p.